Klasik Türk edebiyatında Behiştî mahlasını kullanan dört divan şairinden biri olan şairin asıl

adı Ahmed Sinân Çelebi olup Çorlu yakınlarındaki Karışdıran kasabasında doğmuştur.2 Şairden

bahseden tezkirelerde doğum tarihine dair bir bilgi olmamasına rağmen, Babinger’in tahminine göre

doğum tarihi 854/1450’tür3. Bununla birlikte özellikle Heft-Peyker mesnevisinde geçen,

Çihl olmamış idi sinn-i şerîf
Ki tamâm oldı bu ebyât-ı latîf

Çü tokuz yüz on üçe irdi hisâb
Hamse hatm oldı vü ketb oldı kitâb (Heft-Peyker/1728-29)

biçimindeki beyitlerden hamsesinin son kitabı olan Heft-Peyker mesnevisinin yazıldığı

Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay. 71-72.
adlı çalışmaya göre Behiştî mahlasını kullanan diğer şairler şunlardır: 1. Vizeli Behiştî: Vize’de doğdu. Asıl adı Ramazan’dır. Şeyh Merkez
Efendi’ye bağlanmıştır. Çorlu’ya yerleşerek hatiplik ve kâtiplik yapmıştır. Ölüm tarihi Âşık Çelebi ve Fâizi’de 977/1569-70; Hasan
Çelebi’de 970/1562-63; Riyazî’de 979/1571-72 olarak gösterilmiştir. 2. Mevlânâ Behiştî: İstanbul’da doğdu. Şiirleri sadedir. Hezle
eğilimlidir. 3. Behiştî Mustafa: Lakabları Mustafa ve Sadeddin’dir. Edirnelidir. Bektaşî’dir. Tatlı bir söyleyişe sahiptir. 1178/1764-65’te
vefat etmiştir.
3 Franz Babinger (1992). Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri. Çev. Coşkun Üçok. Ankara: Kültür Bakanlığı Yay. 49-50.
4 Mustafa İsen (hzl.) (1998). Sehî Bey Tezkiresi Heşt-Behişt. Ankara: Akçağ Yay. 172.
Filiz Kılıç (hzl.) (2010). Âşık Çelebi, Meşâ’rü’ş-Şu’arâ (Inceleme-Metin).

kendisinin hayatı hakkında verilen toplu bilgiye göre 1450-1520 arasında yaşadığını kabul etmek

uygun olur. Hayatının sonu hakkında bir bilgi yoksa da 1520’de öldüğünü kabul etmek mümkündür.”

demek suretiyle konuyla ilgili tahminde bulunmuştur. Menage22 ise şairin, II. Bâyezîd’in son

dönemlerinde kaleme aldığı Tevârîh-i Âl-i Osmân'ı bitirdiği 917/1511-12 yılı içinde ölmüş

olabileceğini yazmıştır.

16 Behiştî’nin affedilmesi ile ilgili olarak Sehî Bey (Mustafa İsen (hzl.) (1998). Sehî Bey Tezkiresi Heşt-Behişt. Ankara: Akçağ Yay. 244),
Hüseyin Baykara’nın aracılığıyla affedildiğini; Kınalızâde Hasan Çelebi (İbrahim Kutluk (hzl.) (1989).

Ergun’dur. Ergun, Behiştî'nin az sayıdaki gazeline rağmen onu başarılı bir şair olarak kabul eder ve

26 Zeynel Abidin Aygün (1999). Behiştî’nin Leylâ vü Mecnûn Mesnevisi (İnceleme-Metin). Doktora Tezi. Adana: Çukurova Üniversitesi.
212.
27 Bünyamin Ayçiçeği (2014). Behiştî Ahmed Sinan'ın (Ö. 917/1511-12?) İskender-nâme'si, İnceleme-Metin. Doktora Tezi. İstanbul:
Marmara Üniversitesi. 2329.
28 Şener Demirel (2013). “Yeni Bir Mevlid Metni: Behiştî Sinan Çelebi’nin Vilâdet-i Resûl Adlı Mesnevisi”. VIII. Milletlerarası Türkoloji
Kongresi (30 Eylül - 4 Ekim 2013). İstanbul. 86.
29 Kaya, Hasan (2015).

Türk Şairleri C.I-II. İstanbul. 798.
34 Rezzan İlter (1951). Bihiştî ve Leylî vü Mecnûn’u. Mezuniyet Tezi. İstanbul: İstanbul Üniversitesi. 75-85.
35 Şener Demirel (1995). Behiştî-Heft Peyker (İnceleme-Metin). Elazığ: Fırat Üniversitesi.
36 Bünyamin Ayçiçeği (2014). Behiştî Ahmed Sinan'ın (Ö. 917/1511-12?) İskender-nâme'si, İnceleme-Metin. Doktora Tezi. İstanbul:
Marmara Üniversitesi.
37 Şener Demirel (1995). Behiştî-Heft Peyker (İnceleme-Metin). Elazığ: Fırat Üniversitesi. 1728-29.

Behiştî, İskender-nâme’nin bazı beyitlerinde hiç kimsenin hamse yazmak istemediği bir

Şair, hamsesini meydana getiren mesnevilerde sık sık Nizâmî’ye, Mollâ Câmî’ye ve Ali Şîr Nevâî’ye

atıfta bulunarak, bu konuda onların izinden gittiğini belirtmiş, adı geçen kişileri bu yolda kendisine

38 Bünyamin Ayçiçeği (2014). Behiştî Ahmed Sinan'ın (Ö. 917/1511-12?) İskender-nâme'si, İnceleme-Metin. Doktora Tezi. İstanbul:
Marmara Üniversitesi. 4828-30.

rehber kabul etmiştir. Tevârih-i Âl-i Osmân’ı yazarken ise Firdevsî’yi kendisine rakip olarak görmüş,

yazacağı tarih kitabı ile Şeh-nâme’ye cevap vereceğini belirtmiştir:

Dublin’de
bulunan Chester Beatty kütüphanesindeki 430 numaralı yazmanın Behiştî’ye ait olduğu Minorsky (Ö.1966) tarafından hazırlanan katalogda
yazılıdır. Ersen Ersoy tarafından hazırlanan makalede, bu divanın bir dibace, Kanuni Sultan Süleyman (1520-1566) Methiyesi, Ahmed Paşa
(ö. 902/1496-97), Konyalı Nizâmî (ö. 1469-1473?), Necatî (ö. 914/1509), Şeyhî (ö. 832/1429’den sonra) gibi eski şairleri değerlendiren bir
şiir ve dört yüz kırk dört gazelden oluştuğu, katalogu hazırlayan Minorsky’nin adı geçen divanı Behiştî Sinan’a nisbet ettiği ancak eserin
Vizeli Ramazan Behiştî’ye ait olma ihtimalinin bulunduğu; çünkü divanda Kanuni Sultan Süleyman’ı öven bir methiyenin olduğu,
Behiştî’nin ise Sultan Süleyman devrine erişip erişmediğinin bilinmediği söylenmektedir. Divan’ın Vizeli Behiştî’ye ait olma ihtimali de
vardır. Bunların açığa kavuşması, bahsedilen yazma üzerinde yapılacak detaylı bir inceleme sonunda mümkün olacaktır (Bünyamin Ayçiçeği
(2014). Behiştî Ahmed Sinan'ın (Ö. 917/1511-12?) İskender-nâme'si, İnceleme-Metin. Doktora Tezi. İstanbul: Marmara Üniversitesi).
53 İsen, Mustafa (hzl). (1994). Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı. Atatürk Kültür Merkezi Yay. Ankara. 153.
54 Riyâzî, Tezkiretü’ş-Şu’arâ. Nuruosmaniye Kütüphanesi. No: 3724. vr. 42b.
55 İbrahim Kutluk (hzl.) (1989).

Üçün dahı yaz hamseyi kıl temâm
Nizâmî gibi tâ olasın be-nâm64

Yukarıdaki örneklere ilave edilebilecek bir başka örnek Mahzenü’l-Esrâr’dan alınan aşağıdaki

beyittir. Şair bu mesnevi ile hamsenin dördüncü mesnevisinin tamamlandığını belirtmiştir:

61 Bünyamin Ayçiçeği (2014). Behiştî Ahmed Sinan'ın (Ö. 917/1511-12?) İskender-nâme'si, İnceleme-Metin. Doktora Tezi. İstanbul:
Marmara Üniversitesi.
62 Bünyamin Ayçiçeği (2014). Behiştî Ahmed Sinan'ın (Ö. 917/1511-12?) İskender-nâme'si, İnceleme-Metin. Doktora Tezi. İstanbul:
Marmara Üniversitesi.
63 Bünyamin Ayçiçeği (2014). Behiştî Ahmed Sinan'ın (Ö. 917/1511-12?) İskender-nâme'si, İnceleme-Metin. Doktora Tezi. İstanbul:
Marmara Üniversitesi. 2331-34.
64 Bünyamin Ayçiçeği (2014). Behiştî Ahmed Sinan'ın (Ö. 917/1511-12?) İskender-nâme'si, İnceleme-Metin. Doktora Tezi. İstanbul:
Marmara Üniversitesi. 5538-39.

Gerçi ki çok geldi cihâna kibâr

Hamse velî şimdiye dek oldı çâr65

Araştırmalar sonucunda Behiştî’nin hamsesini oluşturan bütün mesnevilere ulaşılmıştır. Söz

doktora çalışması olarak tamamlanmak üzeredir. Mahzenü’l-Esrâr (Hasan Kaya), doktora sonrası bir

çalışma çerçevesinde devam etmektedir.

Behiştî’nin hamsesini meydana getiren mesnevilerle ilgili şu tanıtıcı bilgiler verilebilir:

1. Mihr ü Müş terî : Assâr-ı Tebrizî’den (ö. 1381) tercüme edilen eser 905/1499-1500’te

tamamlanmıştır. 4550 beyit uzunluğundaki mesnevi “mefâ’ilün mefâ’ilün fe’ûlün” kalıbıyla

yazılmıştır.

Mesnevinin ilk beyti,

İlahî eyle bînâ çeşm-i cânı

Getür zikrün ile nutka zebânı

son beyti ise,

Temâm idüp bu sahf-ı pür-savâbı

Buna hatm eyledüm temmü’l-kitâbı

biçimindedir.

süren Melik Fahreddin Behramşah namına yazılmış olup iki bin iki yüz altmış üç beyitten müteşekkil

mistik bir mesnevidir72. Nizâmî’nin eserine Anadolu sahasında ilk Türkçe nazire olarak kabul edilen

eser, Ahmed-i Rıdvan tarafından yazılmıştır.

5. Heft-Peyker: Heft-Peyker, hamsenin son mesnevisidir ve tamamlanma tarihi 913/1507-

8’tür. 1729 beyitten oluşan eserin vezni “fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilün”dür.

Heft-Peyker mesnevisi konusunu İran hükümdarlarından Behrâm-ı Gûr’un tarihî-destanî hayat

hikâyesinden almış ve Nizâmî’nin aynı adlı eserine nazire olarak yazılmıştır.